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Zamyšlení 
V pátek 26. pro-

since se Pobě-
žovicím do-
stalo velké 

pocty, protože 
k nám poprvé za-

vítal pěvecký sbor 
Čerchovan s Čes-
kou mší vánoční 
Jakuba Jana Ry-
by. Pěvecký sbor 
Čerchovan, který 
doprovázel ko-

morní orchestr 
Musica Tusta, 

nevystoupil v kostele, ale ne-
tradičně v sále Hotelu Huber-
tus, jehož akustiku si pochva-
loval sám dirigent Marek Vor-
líček. 
Celkově kon-
cert i samotné 
přípravy nepro-
bíhaly tradič-
ně. Organiza-
ce koncertu, 

který pořádalo Město Poběžo-
vice, se zhostil sám starosta 
Mgr. Hynek Říha, Anna Váňo-
vá z Občanského sdružení Ab-
raham, která pro město pracuje 
jako brigádnice a Markéta 
Martínková, která v Čercho-
vanu zpívá. Také předprodej 
vstupenek neprobíhal nakonec 
v režii MKIS, ale k dostání by-
ly v květinářství Elišky Váňo-
vé, kde byly dostupné téměř 
24 hodin denně. 
V podvečer druhého svátku 
vánočního se začal sál Hotelu 
Hubertus plnit příchozími, kul-

turychtivými návštěvní-
ky. Během chvíle bylo 
nutné přidávat židle, 
protože připravené se-

zení kapacitně nestačilo. Přes-
ně v 16:00 hod. nastoupil pě-
vecký sbor Čerchovan spolu 
s komorním orchestrem Musi-
ca Tusta. Českou mši vánoční 
tradičně s Čerchovanem zpíva-
jí sólisté: Kamil Jindřich, Vác-
lav Lemberk, Eva Müllerová a 
Lucie Kotlanová, poběžovická 
rodačka. Českou mši vánoční 
dirigoval Marek Vorlíček. Po 
skončení koncertu odměnil ve 
švech praskající sál účinkující 
bouřlivým potleskem.   
Chtěla bych poděkovat všem, 
kteří se na realizaci tohoto vá-
nočního koncertu podíleli, mi-
mo jiné i Základní škole Pobě-
žovice, která nám zapůjčila 
židle pro zpěváky z Čercho-
vanu a p.Vratislavu Korecké-
mu, který poskytl bezplatně sál 
hotelu. 
Obrovská návštěvnost, kterou 
jistě 165 diváků v Poběžo-
vicích je, překvapila nejen nás 

pořadatele, ale i samotné 
účinkující. Je vidět, že 
pozvou-li se kvalitní 

umělci, lidé si na ně cestu 
najdou. Snad i v roce 2009! 

 
Anna Váňová 

Česká mše vánoční konečně v Poběžovicích 

V pátek 28. listopadu se 
v Poběžovicích uskutečnil 1. 
regionální večer Místní akční 
skupiny Český les. Málokdo si 
pod tímto krkolomným ná-
zvem dokázal něco představit. 
Jednalo se především o pre-
zentační večer Místní akční 
skupiny Český les (dále jen 
MAS), jejímž členem jsou i 
Poběžovice. Volba padla na 
naše město především díky je-
ho výhodné poloze v rámci 
Českého lesa, protože MAS 
působí právě na území býva-
lých okresů Domažlice a Ta-
chov. Poběžovice mají stejnou 
dojezdovou vzdálenost jak 
z Tachovska, tak ze vzdáleněj-
ších částí Domažlicka. 
MAS ve spolupráci s Občan-
ským sdružením Abraham, 
které je rovněž členem, připra-
vila pro návštěvníky bohatý 
kulturní program. V sále Hote-
lu Hubertus se tančily historic-
ké tance, lidové tance v podání 

souboru Medulky 

z obce Studénka na Tachov-
sku, do varu přivedly návštěv-
níky břišní tanečnice. K tanci i 
poslechu hrála v Poběžovicích 
oblíbená skupina Vysoká tráva 
z Hor-šovského Týna. Také 
Poběžovice ukázaly, že mají 
co nabídnout. Naše floristka 
Eliška Váňová připravila pro 
tento večer Květinovou módní 
přehlídku, jejíž věhlas se již 
rozšířil do celého Plzeňského 
kraje. V sále se tak v rolích 
modelů představily známé tvá-
ře z letních přehlídek. Nadšení 
diváci, kterých na tento večer 
dorazilo téměř 200, se při vy-
stoupení skvěle bavili. 
Pořadatelé ve spolupráci se 
členy MAS připravili bohatou 
tombolu, kde se dalo vyhrát 
cokoliv od kance, přes dort, 
keramiku, alkohol až po fůru 
hnoje. Všichni, kdo přišli, 
mohli během večera ochutnat 
koláče, preclíky a různé zabi-
jačkové pochoutky, protože 
občerstvení bylo zahrnuto 

v ceně vstupenky. Z Poběžo-
vic se sponzorsky podílelo 
Město Poběžovice, Občanské 
sdružení Abraham, 2. poběžo-
vická, a.s. a floristka Eliška 
Váňová, která zároveň připra-
vila květinovou výzdobu sálu. 
Všem patří obrovský dík!  
Kromě těchto jmenovaných 
náleží  poděkování Hotelu Hu-
bertus, který nám poskytl pro-
story a měl pochopení pro ně-
která naše neobvyklá přání. 
Ze strany MAS byla celá akce 
i její pojetí zhodnocena velmi 
pozitivně, takže se jistě usku-
teční i druhý ročník. Bohužel 
pravděpodobně ne v Poběžo-
vicích, protože MAS zahrnuje 
oblast s téměř padesáti tisíci 
obyvateli, takže se musí dostat 
i na ostatní. Poběžovicím 
ovšem zůstane prvenství, pro-
tože MY jsme hostili ten prv-
ní, zkušební ročník. 
 

Anna Váňová 
MAS Český les, OS Abraham 

Regionální večer MAS 

Osmička položená naležato, jak 
ví každý, kdo absolvoval ales-
poň základní školu a nepropadl 
z matematiky, znamená neko-
nečno. A výročí - nevýročí (90 
let republiky, 70 let po záboru 
velké části českého území včet-
ně Poběžovic, 60 let po Vítěz-
ném únoru, 40 let po další oku-
paci, už nekonečno neznamena-
li. Díky Bohu. Snad jen to prv-
ní - vznik Československa mělo 
trochu kladný nádech. I když i 
bratři chtějí mít každý svoji do-
mácnost. 
Co však je nekonečné - bez 
ohledu na stojící či ležící osmič-
ky, je lidská blbost a touha ničit. 
Obojí se výrazně projevilo i v 
Poběžovicích. Ať už jde o ukra-
dený (a pro milovníky historie i 
pro všechny slušné lidi s tro-
chou normální inteligence na-
štěstí objevený a navrácený) 
starobylý kamenný křížek u 
otovské silnice či o ukradený 
kamenný válec - nenavrácený, z 
poraženého kříže u poběžovic-
kého hřbitova. Další vandal a 
primitiv se podepsal na zničení 
a ukradení tabulky u mostu přes 
Pivoňku. Byl to jeden z památ-
níčků, které po Poběžovicích na 
místech zničených kapliček, in-
stalovali za vydatné pomoci 
sponzorů - místních firem a 
podnikatelů členové Dobrohos-
ta. Ještě poněkud větší katastro-
fu však způsobilo jedno zaříze-
ní, které se zabývá výrobou 
kvalitního vepřového masa. 
Knedlo, vepřo, zelo - klasické to 
české jídlo. Ale i ryby máme rá-
di. A jejich ráj zničili právě vý-
robci  základu první pochoutky. 
Z krásného rybníku „Srbáku“ 
zůstala díky nedbalosti jen ro-
mantická, leč mrtvá kulisa. Jistě 
by se našlo množství dalších 
větších i menších zlovolných 
činností, které ztrpčují život 
obyčejným slušným lidem nejen 
v Poběžovicích. Ale na druhé 
straně jedno jednoduché rčení 
praví, že cestu překonává jdou-
cí. I když pro ty, kteří to myslí 
dobře pro všechny a mnohdy 
zapomínají na sebe, to často 
znamená díky těm, kterým činí 
potěšení ukazovat svoji moc a 
svoji často velmi vysokou inte-
ligenci či na druhé straně úpl-
nou blbost zneužít k ničení, dva 
krok dopředu a nejméně jeden 
zpátky. Ale přece jen: zatím se 
ještě (a hlavně díky jim) nejen 
na světě, ale i v Poběžovicích a 
okolí dá slušně žít. Doufejme, stránka 1 



 

 

 

stránka 2 

jen, že tomu tak bude i až „tu-
recký tábor“ - biostanice či jak zní 
přesný název budovaného zařízení 
mezi Poběžovicemi a Sedlecem 
(Sedlecí? - ta ves) spustí svoji čin-
nost naplno.  
A že ze zisků ukápne i něco zdej-
ším obyvatelům, kteří, i když už 
třeba nebudou ohrožováni zápa-
chem apod., se musí dívat na zni-
čenou a ještě před půlstoletím lí-
beznou krajinu. 
Že třeba majitelé projektu si v Po-
běžovicích postaví i pomník ve 
formě obnovených polních cest, 
remízků či luk plných voňavých 
květů, o zámku nemluvě. 
Pohodové Vánoce, zdraví, štěstí v 
Novém roce a soucit a ohledy těch 
bohatých, „kteří v tom umějí a 
chtějí chodit“, a také, aby byli ta-
kovými mecenáši jako např. po-
slední majitel Poběžovic Jan Cou-
denhove Kalergi, který např. zdar-
ma věnoval pozemky na výstavbu 
školy a který po sobě zanechal 
krásnou knihovnu či park (o zám-
ku nemluvě). 
                          Marie Špačková       

Proč nevyšlo prosincové Poběžo-
vicko v prosinci? Těžko říct. Asi 
nebylo dost příspěvků. Ale ještě ne-
ní pozdě. Ohlížet se můžeme i na 
začátku nového roku. A přece není 
v Poběžovicích jen škola a školka a 
družina. I když právě pracovníci či 
přesněji pracovnice těchto zařízení 
pořádají akcí více než dost a mají 
tedy o čem psát. Proč ale i ostatní 
organizace o své činnosti neinfor-
mují veřejnost? Že by nic nedělaly? 
Tomu se nechce věřit. Vždyť ales-
poň ve zprávách ze zasedání rady či 
zastupitelstva se lze čas od času do-
zvědět, že od obce žádají příspěvky. 
Větší část veřejnosti by jistě zajímal 
alespoň seznam spolků a organiza-
cí, které v Poběžovicích působí. 
Možná by se objevili i noví zájem-
ci. Nebo o ně ony organizace a 
spolky nestojí? Je pravda, že byly 
doby, kdy redakční rada zpravodaje 
opravdu fungovala a vše neleželo 
jen na tajemníkovi. Ale i to se dá 
zlepšit - třeba by se i mezi sportovci 
či hasiči nebo rybáři našli lidé, kteří 
by byli ochotni alespoň občas na-
psat zprávu či článek, postěžovat si 
či se pochlubit.  
A což takhle přijít i s nápady, jak 
využít letošního výročí (1359 - 
2009) k zviditelnění obce nejen v 
historickém ohlédnutí, ale i díky 
uspořádání sportovní či jiné akce, 
kde by se prezentovala poběžovická 
současnost? Kritizovat dovede kaž-
dý. urazit se je také snadné, ale ně-
co doopravdy dělat - to už se jen 
tak někomu nechce. Ale jak se ří-
ká - naděje umírá poslední a dost 
často se i to horší obrátí k dobrému. 
Jako ta tabulka označující kapličku 
u mostu - která kde se vzala tu se 
vzala je zase k mání.  
A tak už jenom: v novém roce ať 
jsme všichni zdrávi a ten, kdo chce 
dělat něco dobrého, ať se nedá otrá-
vit těmi, kteří myslí jen na sebe a na 
každém druhém vidí jen to nejhorší. 

 
Marie Špačková 

Výběr z usnesení ze 48. jednání RM Poběžovice, ze dne 10.12.08 
♣ RM na základě vyjádření MěÚ Poběžovice, odboru výstavby a životního prostředí nesouhlasí s pokácením dřevin před 

obchodním domem Pivoňka, jak to požadovalo ZKD Sušice s tím, že se jedná o poměrně vzácné, zdravé a mladé stromy, k 
jejichž pokácení není důvod a ukládá tajemníkovi zajistit  v tomto smyslu písemnou odpověď na žádost o pokácení. 

♣ RM ukládá starostovi připravit podmínky pro vypsání výběrového řízení na zhotovitele územního plánu města Poběžo-
vice a jeho částí. 

♣ RM schvaluje uznání dluhu města Poběžovice vůči firmě CHVAK, a.s., Domažlice, ve výši 855.372,15 Kč, vzniklý nedo-
platkem faktury za práce provedené při výstavbě kanalizace a vodovodních řadů v roce 2007, který bude uhrazen do konce 
roku 2009 vzájemným zápočtem za nájemné vodovodní a kanalizační infrastruktury města, provozované firmou CHVAK. 

♣ RM schvaluje darovací smlouvu na poskytnutou dopravu autobusem ČAVDAR pro žáky ZŠ Poběžovice do Horš. Týna a 
zpět, ve výši 1.246,40 Kč. 

♣ RM souhlasí s výrobou a osazením 4 ks ochranných mříží na přízemní okna bytového domu čp. 202 v Masarykově ulici v 
Poběžovicích a pověřuje starostu zadáním práce za cenu 6.200.-Kč bez DPH. 

♣ RM bere na vědomí informaci o návrhu dodatku č. 1 ke smlouvě s firmou STAFIKO stav., Domažlice na rekonstrukci 
domu čp. 50 s tím, že město zásadně nesouhlasí s navýšením ceny díla o inflační příplatek a pověřuje starostu jednáním o 
jeho odstranění z návrhu dodatku. 

♣ RM schvaluje osobní příplatek řediteli Základní školy Poběžovice, ve výši navržené zástupkyní ředitele,  od 1.12.2008. 
♣ RM schvaluje, v souladu s návrhem zástupkyně ředitele, odměnu řediteli Základní školy Poběžovice z ušetřených účelo-

vých prostředků za rok 2008, ve výši 16% z celkem rozdělované částky. 
♣ RM bere na vědomí návrh Západočeských komunálních služeb Plzeň na navýšení částky za svozový den komunálního 

odpadu o 14% a pověřuje starostu dalším jednáním o snížení požadovaného nárůstu ceny. 
♣ RM bere na vědomí informaci o přidělení druhé dotace z Ministerstva práce a sociálních věcí na Podporu sociálních služeb 

s místní působností - Plzeňský kraj, ve výši 50.000.-Kč.  
♣ RM schvaluje dohodu o náhradě škody mezi žadateli pí. Máriou Volfíkovou a pí. Jitkou Koreckou, Smetanova 310, Pobě-

žovice a městem Poběžovice, za škody vzniklé zatopením septiku a studny povrchovou vodou na pozemku žadatelů, vli-
vem nefunkčnosti kanalizace a pověřuje starostu jejím uzavřením. 

Výběr z usnesení ze 49. jednání RM Poběžovice, ze dne 17.12.08 
♣ RM bere na vědomí nabídku p. Johanna Wiesnera, bytem 28. pluku 877/26, 100 00 Praha 10-Vršovice, na prodej pozemku 

p.č. 72/1, o výměře 763 m2 včetně budovy čp. 203, pozemku p.č. 73 o výměře 966 m2 a pozemku p.č. 74 o výměře 
3281, včetně budovy bez čísla popisného, vše dle KN, v k.ú. Poběžovice, za celkovou cenu 350.000.-Kč a ukládá sta-
rostovi předložit tuto nabídku k projednání v nejbližším zasedání ZM. 

♣ RM schvaluje plán financování obnovy vodovodu v Šitboři, jak jej předložila provozující firma PRAVES, Domažlice. 
♣ RM přiděluje od 1.1.2009 byt na nám. Míru čp. 55, Poběžovice, druh 2+kk o výměře 55,65 m2, evidovanému žadateli 

p. Tomáši Strapinovi, nar. 28.5.1974, bytem nám. 5. května, 345 62 Holýšov. 
♣ RM přiděluje od 2.1.2009 byt č. 7, Krátká 141, Poběžovice, druh 2+1 o výměře 68,14 m2, evidované žadatelce, pí. 

Monice Hanzlové, nar. 28.2.1973, bytem Bolevecká 24, 301 01 Plzeň. 

Výběr z usnesení z 18. jednání ZM Poběžovice, ze dne 17.12.2008   
♣ ZM schvaluje návrh zadávacích podmínek pro zpracování projektové dokumentace projektu Modernizace MŠ Poběžo-

vice, jako podklad pro výběrové řízení na zhotovitele projektové dokumentace stavby. 
♣ ZM ukládá Radě města Poběžovice připravit výběrové řízení na zhotovitele projektové dokumentace projektu Moderni-

zace MŠ Poběžovice. 
♣ ZM schvaluje prodej pozemků  p.č. 724/1 dle KN o výměře 686 m2 a p.č. 738 dle KN o výměře 1.949 m2, v k.ú. Šitboř 

žadatelce paní Ireně Kaslové, Šitboř 59, Poběžovice za cenu 20.- Kč/m2 a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy. 
♣ ZM schvaluje prodej části pozemku p.č. 930 dle PK o výměře 105 m2, v k.ú. Poběžovice u Domažlic (dle GP se jedná 

o p.č. 664/96 dle KN) žadateli panu Alfrédu Maierovi, bytem Krátká 130, Poběžovice za cenu 50.-Kč/m2 a pověřuje 
starostu podpisem kupní smlouvy. 

♣ ZM schvaluje prodej pozemku p.č. 78/2 dle KN o výměře 109 m2 v k.ú. Sedlec, žadateli panu Zdeňku Ticháčkovi, 
bytem Sedlec 21, Poběžovice za cenu 40.-Kč/m2 a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy. 

♣ ZM schvaluje prodej části pozemku p.č. 728 dle PK o výměře 844 m2, v k.ú. Šitboř, a to té části, která není součástí 
účelové komunikace - veřejné cesty žadateli p. Petru Klesovi, Budovatelů 381, Poběžovice za cenu 40.-Kč/m2, ukládá 
starostovi zajistit přípravu geometrického plánu na oddělení uvedené části pozemku a pověřuje jej podpisem kupní sml. 

♣ ZM schvaluje prodej pozemku p.č. 1375 dle KN o výměře 164 m2, v k.ú. Ohnišťovice, žadateli panu Petru Eichlerovi, 
bytem Nový Kramolín 34, Trhanov za cenu 40.-Kč/m2 a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy. 

♣ ZM schvaluje prodej části pozemků - p.č. 38/1 dle KN o výměře 966 m2, část p.č. 38/7 dle KN o výměře 5 m2, část p.č. 
789/1 dle KN o výměře 1m2  a část p.č. 38/1 dle PK o výměře 1m2 (dle nového GP se jedná o parcelu p.č. 38/1 dle KN 
o výměře 973 m2), v k.ú Šitboř panu Zdeňku Matějkovi, bytem Šitboř 12, Poběžovice, za cenu 40,- Kč/m2 a pověřuje 
starostu podpisem kupní smlouvy. 

♣ ZM neschvaluje záměr města prodat část pozemku p.č.74/13 dle KN o výměře cca 200 m2 v k.ú. Zámělíč. 
♣ ZM neschvaluje záměr města prodat pozemky p.č. 14/1, 14/2, 15/2, 15/4 dle KN v k.ú. Poběžovice u Domažlic. 
♣ ZM schvaluje záměr města prodat případně směnit pozemky p.č. 319/2 dle KN o výměře 7.216 m2, druh pozemku 

trvalý travní porost; p.č. 353/3 dle KN o výměře 2.554 m2, druh pozemku lesní pozemek; p.č. 353/4 dle KN o výměře 
144 m2, druh pozemku trvalý travní porost; p.č. 486 dle KN o výměře 129 m2, druh pozemku lesní pozemek; p.č. 490 
dle KN o výměře 360 m2, druh pozemku trvalý travní porost; p.č. 811/2 dle KN o výměře 1.646 m2, druh pozemku 
ostatní plocha - ostatní komunikace; p.č. 874/2 dle KN o výměře 36 m2, druh pozemku orná půda; p.č. 319 dle PK o 
výměře 3.903 m2; p.č.446 dle PK o výměře 144 m2, vše v k.ú. Šitboř za cenu 15.- Kč/m2. 

♣ ZM schvaluje záměr města prodat nemovitost č.p. 190 v Masarykově ulici, včetně pozemku p.č. 4/1 dle KN o výměře 
2.328 m2 v k.ú. Poběžovice u Domažlic a ukládá RM připravit podmínky pro prodej výše uvedené nemovitosti. 

♣ ZM schvaluje prodej pozemku p.č. 1407 dle KN o výměře 215 m2, v k.ú. Ohnišťovice, žadateli panu Josefu Homonajo-
vi, bytem Ohnišťovice 21, Poběžovice za cenu 40.-Kč/m2 a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy. 

♣ ZM schvaluje koupi nemovitostí ve vlastnictví p. Johanna Wiesnera, bytem 28. pluku 877/26, 100 00 Praha 10-
Vršovice, a to: pozemek p.č. 72/1, o výměře 763 m2 včetně budovy čp. 203, pozemek p.č. 73 o výměře 966 m2 a poze-
mek p.č. 74 o výměře 3281, včetně budovy bez čísla popisného, vše dle KN, v k.ú. Poběžovice, za celkovou cenu 
350.000.-Kč a pověřuje starostu provedením nezbytných kroků k převodu majetku na město a podpisem kupní sml. 

♣ ZM bere na vědomí vyhlášení záměru města prodat zbylé pozemky ve vlastnictví města v průmyslové zóně Poběžovi-
ce, které provedla Rada města Poběžovice. 

♣ ZM schvaluje prodej pozemků, které jsou součástí schválené průmyslové zóny v Poběžovicích, za minimální kupní 
cenu 270.-Kč/m2 bez DPH. 

♣ ZM schvaluje vodné ve výši 25,32 Kč/m3 bez DPH a stočné ve výši 31,28 Kč/m3 bez DPH v lokalitě Poběžovice a 
vodné ve výši 25,32 Kč/m3 bez DPH v lokalitě Šitboř pro rok 2009. 

♣ ZM schvaluje obecně závaznou vyhlášku města Poběžovice č. 01/2008, kterou se mění obecně závazná vyhláška města 
Poběžovice č. 03/2005 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů v předloženém znění. 

♣ ZM schvaluje rozpočtové provizorium, platné do schválení rozpočtu města na rok 2009 s tím, že všem subjektům měst-
ského rozpočtu je povoleno čerpat finanční prostředky pouze na nutný provoz, bez investičních akcí, a to v jednotlivých 
měsících do maximální výše 1/12 skutečnosti roku 2008.  

♣ ZM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 30.11.2008 s příjmy ve výši +31.232.520,52 Kč, výdaji ve výši -
29.232.498,29 Kč a financováním splátek půjček a úvěrů ve výši -2.000.022,23 Kč (což jsou především splátky úvěrů), 
přičemž závazky města k 30.11.2008 po lhůtě splatnosti činily -1.620.446,61 Kč a pohledávky města (bez bytového 
hospodářství) k 30.11.2008 po lhůtě splatnosti činily +462.660,50 Kč. 

♣ ZM schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o budoucí kupní smlouvě a o výstavbě protihlukového valu  uzavřené mezi 
Městem Poběžovice a manželi Liborem Hammerem, bytem na Jíkalce 13, Plzeň a Andreou Hammerovou, bytem Dolní 
155, Poběžovice a pověřuje starostu podpisem tohoto dodatku k uvedené smlouvě.  

♣ ZM ukládá RM vypracovat při sestavování městského rozpočtu pro rok 2009 pravidla, zaručující dobrovolným organi-
zacím fyzické vyplacení částek, které pro ně budou v rozpočtu schváleny a rovněž pravidla pro rozdělení schválené 
částky jednotlivým institucím. 

Pozdě, ale přece? 
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¿Cómo te llamas? ¿De dónde 
eres? ¿Cual es tu número de 
teléfono? ¿Que tomas para be-
ber? Una cerveza por favor. 
Připadáte si po přečtení těchto 
řádků jako ve španělské vesni-
ci? Tak vítejte, jste tu správně. 
S těmito větami si už hravě 
poradí někteří z vás. Jsou to ti 
nadšenci, kteří se pravidelně 
každý čtvrtek, pokud jim to 
osobní i profesní okolnosti do-
volí, schází v útulné jazykové 
třídě místní základní školy. 
Přestože většina z nich má ro-
diny, zaměstnání a běžné po-
vinnosti, někteří z nich studují 
náročné gymnázium,  najdou 
si čas na slovíčka a gramatiku 
španělského jazyka, který dí-
ky našemu sousedství se SRN 
je tak trošku jazykem exotic-
kým. Přesto se do jeho studia 
vrhli s chutí a odhodláním si 
na příští dovolené objednat 
nejen pivo 
v mateřském jazyce Španělů. 
Umí se seznámit, představit 
se, vyměnit si telefonní čísla, 
pozvat přátele na víno, oběd, 

popřát si hezký den, pěkné 
svátky. Je důležité zmínit, že 
do španělštiny se vrhli i žáci a 
žákyně základní školy, kteří se 
nebojí zůstat ve škole i v pá-
tek po vyučování a s chutí a 
zájmem pomalu pronikají do 
krásného temperamentního ja-
zyka. Proto mi na tomto místě 
dovolte popřát všem mým stu-
dentkám a studentům krásné 
zasněžené Vánoce, úspěšný a 
pohodový celý příští rok a po-
řád stejnou chuť umět španěl-
sky. V neposlední řadě děkuji 
vedení školy, které mě oslovi-
lo a tím mi dalo šanci předat 
dál nadšení a chuť se tento 
krásný jazyk učit. FELIZ NA-
VIDAD Y PRÓSPERO AŇO 
NUEVO.       Jana Podskalská 
 
V příštím roce budou hodiny 
španělštiny probíhat vždy v 
sobotu, přesný čas bude upřes-
něn. Po domluvě možno ote-
vřít kurz pro začátečníky. Ví-
ce informací na tel. Čísle 
608150582. 

¿Hablas espaňol? !Si, un poco! 30. listopadu nadešel opět ADVENT  

Rozloučení se starým rokem 

Také v roce 2009, hned od po-
čátku roku, chystá občanské 
sdružení Dobrohost Poběžovice 
několik zajímavých akcí, na kte-
ré zve širokou veřejnost. Jako 
v předchozích letech se jedná 
především o přednášky (s násle-
dující besedou) z historie Pobě-
žovicka. První z letošní zimní 
řady vlastně odstartuje jubilejní 
rok Poběžovic, které  si budou 
připomínat 650 let od první 
zmínky o této obci (1359). Vý-
znamnými  jubilei Poběžovic se 
bude zabývat úvodní přednáška 
Mgr. Marie Špačkové již 
v pondělí 12. ledna 2009. 
Další akce budou následovat 
vždy po 14 dnech, opět v pon-
dělí v 18 hodin večer, jejich po-
řadí však bude stanoveno a ve-
řejnosti včas oznámeno doda-
tečně. V této řadě máme v úmy-
slu  uspořádat  také akci „ne-
historickou“ – a to besedu 
s MVDr. Kroupou, známým     
„záhadologem“. Měla by to být 
beseda  o různých neobvyklých 
či záhadných jevech, stavbách 
nebo událostech nejen z Pobě-
žovicka. I v blízkém okolí Po-
běžovic se najdou stavby, srov-
natelné na místní úrovni třeba i 
s anglickým Stonehenge, ne-
mluvě již o neobvyklých krajin-
ných jevech, různých kruzích 
v obilí nebo podobných proje-
vech „blízkých setkáních třetího 
druhu“, jak je známe ze sci-fi 
filmů. 
Protože se blíží „kulaté výročí“ 
obou poběžovických lokálek, 
máme v úmyslu uskutečnit 
přednášku o historii tak obyčej-
ných věcí, jako jsou silnice a že-

leznice v poběžovickém okolí. I 
v minulosti toho, čemu se dnes 
říká dopravní infrastruktura, byť 
se jedná  jenom o krajské silnice 
nebo místní lokálky, se také na-
jde spousta zajímavostí. Kdopak 
dnes třeba ví, že podle původní-
ho návrhu železniční trať 
z Plané do Domažlic se Poběžo-
vicím měla zcela vyhnout a toto 
město se mělo spokojit jen 
s lokální tratí do Staňkova ? 
Anebo že nebýt vleklé hospo-
dářské krize mezi oběma světo-
vými válkami by dnes  asi ně-
které silnice i na Poběžovicku 
zřejmě neexistovaly? Poslední 
akce ze zimního seriálu se bude 
týkat historie a  poběžovického 
okolí. Mgr. Marie Špačková 
chce v únoru přednášet o histo-
rii okolních obcí, které dnes 
spravuje  zdejší městský úřad.  I 
v minulosti Sedlece, Rokošína - 
Sv. Jiří, Ohnišťovic nebo Zámě-
liče je řada zajímavých událostí, 
které stojí za to dnes připome-
nout. Málokdo třeba ví, že his-
torické zmínky o některých 
z nich (např. Šitboř) jsou ještě 
mnohem staršího data než třeba 
uvedená nejstarší zmínka o Po-
běžovicích a svým významem 
tato sídla snad i Poběžovice 
předčila.              
V zimních měsících 2009 nám 
pro uvedené přednášky a besedy 
poskytne azyl salónek hotelu 
Hubertus (v 1.patře), a to vždy 
druhé a čtvrté pondělí v lednu a 
únoru v 18 hodin večer. Zveme 
širokou veřejnost, nejen 
z Poběžovic, k hojné účasti.                                    

K.Špaček 

DOBROHOST VÁS OPĚT ZVE  Stalo se již tradicí, že přátelé 
z obou stran hranice, kteří 
společně s M. Šebestovou 
úspěšně zdolávají překážky v 
českém a německém jazyce, 
zakončují starý rok společným 
slavnostním večerem v naší 
zemi. 
Ani letos jsme tuto tradici ne-
porušili a 16. prosince jsme se 
v počtu 35 sešli u slavnostně 
připravené tabule v osvědče-
ném hotelu Hubertus u nás v 
Poběžovicích. 
Večer byl zahájen pěveckým 
sborem naší základní školy, 
který připravil pod vedením 
zkušené J. Mentové hodnotný 
kulturní zážitek, při němž se 
nám doslova tajil dech.
Učinkující byli po zásluze od-
měněni nejen potleskem, ale i 
pamlskem, který rozzářil je-
jich očka radostí. 
Doprovodné kytary v rukou P.
Vejvančického a M. Mareše, k 

nimž se později přidal i sa-
motný ředitel školy, se posta-
raly o příjemnou zábavu v dal-
ší části večera, jehož součástí 
byly rovněž staré vánoční 
zvyky a tradice, ale i drob-
né  vzájemné dárečky a výbor-
ná večeře naší skvělé kuchyně 
hotelu Hubertus. 
Diskuse, zcela spontánní, v sr-
dečném duchu a v dobré nála-
dě, se protáhla až do samotné 
půlnoci. 
V novém roce se pustíme s 
chutí opět do další práce v ja-
zyce, ale těšíme se na nová 
shledání, která nám umožňuje 
realizovat i projekt Cíl 3, je-
hož finanční podpory využívá-
me. 
Děkujeme všem, kteří si našli 
v předvánočním shonu čas, 
přišli se mezi nás rádi pobavit 
a podívat se na své přátele. 
                                                 
                           M. Šebestová 

U nás v Poběžovicích se stalo již 
tradicí, že se scházíme na 1. ad-
ventní neděli. I letos tomu tak by-
lo a večerní průvod světel zamířil 
stejně jako v loňském roce k in-
formačnímu centru, kde se již 
prodávaly adventní věnce, nabízel 
horký nápoj pro zahřátí a naše 
oko nepřehlédlo ani tvořivou ruč-
ní práci uvnitř centra. 
Všichni se však těšili na kulturní 
program, o nějž se postarali svě-
řenci z mateřské školy a jejich p. 
učitelky, ale i malí školáčkové s 
p. uč. Hanou Teplou ze základní 
školy pásmem básní a písní. 
Hodnotným a očekávaným dopl-
něním jejich projevu byly tradiční 
i nové vánoční písně pěveckého 
sboru školy v doprovodu vyučují-
cí Jitky Mentové, ale i kytaristů - 
Mgr. Vladimíra Foista, ředitele 
ZŠ a Miroslava Mareše s Petrem 
Vejvančickým. Jejich ozvučení 
náleželo zkušenému Leoši Plane-
tovi, jenž měl však se starou apa-
raturou plné ruce práce. Letos 
mezi námi nechyběl ani p. Látka, 
vedoucí Infocentra, ale i pan sta-
rosta, Mgr. Hynek Říha, jemuž 
náleželo slovo u poprvé netradič-
ního vánočního stromu - jeho 
osud byl až do této doby nejistý - 

byl ve velikosti, v jaké stojí na 
náměstíčku naproti poště, přesa-
zen v létě z prostoru zahrádek u 
kina. Nikdo nevěřil, ale zejména 
vedoucí hotelu Hubertus, p. V. 
Korecký, už vůbec ne, že tento 
krásný stříbrný smrk přežije. Zá-
zrak se však udál, a tak bylo na 
něm, neboť se s p. starostou vsa-
dil, aby se postaral o jeho ozdo-
bení, při němž mu pomáhal 
ochotně p. Buchberger. A určitě 
mi dáte za pravdu, že nám na 1. 
adventní neděli připravil opravdu 
kouzelné překvapení, které hrou 
ladných barev až tajil dech. 
Všichni mu vřele děkujeme, po-
staral se o nádherný předvánoční 
dárek. 
A komu ještě za tento večer po-
děkujeme - vám, občanům, za va-
ši hojnou účast, celé kulturní ko-
misi pod vedením A. Tauchman-
nové, J. Korecké, M. Nechoďdo-
mů, A. Paulové a jejím pomocní-
kům, školní družině a všem ostat-
ním, kteří měli na přípravě 1. ad-
ventní neděle jakýkoliv podíl. 
Užijte si v klidu adventní čas a 
přivítejte bez shonu nejkrásnější 
svátky roku.  

M. Šebestová 
 

Chtěla bych vyslovit poděkování 
p. Markétě Martínkové a Anně 
Váňové ml. za nápad a následné 
zrealizování České mše vánoční 
J. J. Ryby o letošních vánočních 
svátcích. Opravdu nebylo jedno-
duché zajistit vše potřebné tak, 
aby vystoupení proběhlo ke spo-
kojenosti všech. Obě musely vy-
vinout značné úsilí a bohužel i 
vynaložit značné množství svých 
peněžních prostředků, neboť veš-
kerá komunikace probíhala přes 
jejich soukromé telefony. Podotý-
kám, že p. Martínková celý pro-
jekt zajišťovala ze své vlastní vů-
le a zcela zdarma. Dále bych 

chtěla poděkovat panu starostovi, 
který i přes velmi špatnou finanč-
ní situaci města, umožnil konání 
koncertu a také městu Poběžovice 
za snad včasnou úhradu nemalé 
částky za vystoupení. Věřím, že 
nebudou čekat dlouhé měsíce, ne-
boť je všeobecně známá špatná 
platební morálka města. 
 Myslím, že nikdo z nás kdo při-
šel, nelitoval a zažil skutečně 
krásné chvíle. Byl to mimořádný 
zážitek! 
Kde ale byl vedoucí MKIS? Něja-
ké zdůvodnění se vždy najde – ro-
dinné důvody, zdravotní problé-
my... Mohl 

dokončení na str. 4. 



stránka 4 

 
V  z  p  o  m  í  n  k  a 

   

Dne 21.12.2008  
by se dožil 55 let 

pan 
Jan Duffek 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají  
manželka, děti a rodina. 

   

Dne 24. listopadu uplynulo 
25 let 

     kdy nás navždy opustil 
pan 

Jiří Bláha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

stále vzpomínají manželka 
a synové s rodinami. 

V Domu s pečovatelskou službou 
Poběžovice byla 1. listopadu 2008 
uvedena do provozu celotělová va-
na LINDA pro celotělovou vířivou 
masáž a podvodní masáž. Tato va-
na je pravidelně využívána obyva-
teli uvedeného domu jako pečova-
telská služba. Od 1.1.2009 je mož-
no tuto službu poskytovat i dalším 

občanům města, případně okolních 
obcí.  
Podmínkou je předložení lékařské-
ho potvrzení o schopnosti žadatele 
tuto službu bez újmy na zdraví ab-
solvovat a úhrada ceny za službu. 
Obsluhu vany provádí proškolená 
pečovatelka DPS, za dodržování 
optimálního postupu koupele a hy-

gienických podmínek. 
V případě zájmu občanů o posky-
tování uvedené pečovatelské služ-
by, je třeba termín a podrobnosti 
dohodnout s pečovatelkou DPS, 
pí. Markétou Šperlovou buď osob-
ně nebo na telefonních číslech:  

379 497 261,  732 310 078,  
731 444 935. 

Masážní vanu v DPS mohou využívat další občané 

POBĚŽOVICKO – vydává Městský úřad Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, fax 379 497 211, e-mail: mupobezovice@arcom.cz 
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Vážení spoluobčané, dovolte mi, 
abych se vyjádřil k článku „Po-
děkování“, uveřejněnému na před-
chozí a této straně, neboť jeho ob-
sah nepovažuji jen za poděkování, 
ale i za útok na některé zúčastněné 
osoby. A současně bych rád uvedl 
některá vyjádření na pravou míru. 
Předem bych chtěl zdůraznit, že 
nejsem přítelem jakékoliv výměny 
názorů přes tisk, ale v tomto přípa-
dě tak učinit musím.  
Je pravdou, že první, kdo přišel s 
nápadem uspořádat koncert soubo-
ru Čerchovan v Poběžovicích byla 
p. Markéta Martínková, která v 
souboru působí. Na postupu, jak 
zrealizovat koncert jsem se domlu-
vil s ní a poté i s p. Janem Látkou, 
vedoucím MKIS Poběžovice. 
Smluvní a technické podmínky, 
včetně zajištění sálu hotelu Huber-
tus jsem opět po dohodě s vedou-
cím MKIS a s ohledem na význam 
koncertu zajišťoval s vedoucím 
souboru p. Markem Vorlíčkem já 
osobně. Další záležitosti komuni-
kace mezi souborem a městem by-
ly dohodnuty tak, že požadavky 
souboru bude tlumočit p. Markéta 
Martínková. Jejich řešením byla 
pověřena slečna Anna Váňová, 
která pro město pracuje na základě 
dohody o provedení práce. 
Nemohu posoudit, zda vedoucí 

MKIS někoho odrazoval od účasti 
na koncertu či trvdil, že půjde o 
propadák, protože takto podlože-
nou informaci nemám a samozřej-
mě tomu nevěřím. Je ale pravdou, 
že byl skeptický k účasti lidí a 
ekonomičnosti koncertu, neboť ná-
klady na jeho uspořádání dosaho-
valy 20.000,- Kč. Vzhledem k to-
mu, že jedině on jako vedoucí 
MKIS je odpovědný za úspěšnost 
či neúspěšnost kulturního podniku, 
lze jeho obavu jistě pochopit. Jeho 
osobní účast na koncertu byla 
omluvena z vážných rodinných 
důvodů, které mi sdělil a já s tím 
souhlasil.  
Co kulturní komise? Pokud bych 
měl informaci o tom, že pro zajiš-
tění bezproblémového chodu kon-
certu je třeba účasti členů kulturní 
komise, jistě bych ji já či vedoucí 
MKIS oslovil. Z pozdějšího vyjád-
ření členů kulturní komise vyply-
nulo, že pokud by byli požádáni, 
rádi by pomohli. To se však ani ze 
strany těch, kteří se sami nabídli, 
že se ujmou zajištěním veškerých 
věcí, nestalo.  
Že došlo v den konání koncertu v 
hotelu Hubertus k nedorozumění a 
nepříjemné situaci, je mi velmi lí-
to. Avšak ze sdělení majitele hote-
lu pana Vratislava Koreckého je 
patrné, že ze strany „brigádnice“ 

nebylo chování, přístup a jednání s 
ním nijak ideální a namístě. Proto 
bych se mu chtěl za toto chování 
ještě jednou omluvit, což jsem již 
dříve osobně učinil.  
K narážkám na mé nesplněné sliby 
se vyjadřovat nechci, nejsem si vě-
dom toho, že bych ve vztahu k to-
muto koncertu něco nesplnil. Po-
kud z mé strany nebyl někdy něja-
ký slib splněn, bylo to většinou za-
příčiněno tím, že se situace objek-
tivně změnila. Vždy se snažím, 
pokud to jde, občanům města vyjít 
vstříc. Ale jak to bývá „není ten, 
aby se zavděčil lidem všem“.  
Rád bych na závěr poděkoval za 

svou osobu i za město všem, kteří 
k pořádání a úspěšnému průběhu 
tohoto krásného koncertu přispěli - 
souboru Čerchovan a jeho vedou-
címu, dirigentovi p. Marku Vorlíč-
kovi, orchestru Musica Tusta, 
všem sólistům, panu Janu Látkovi, 
Základní škole Poběžovice, panu 
Vratislavu Koreckému, slečně An-
ně Váňové a paní Markétě Martín-
kové. 

  

Dne 24.12.2008  
uplynulo 8 let, kdy nás opustil  

pan 
Ladislav Novotný 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Stále vzpomínají  
manželka Naďa,  

dcery Simona  
a Romana s rodinami 
a vnučka Dominika. 

   

Dne 12.12.2008  
by se dožila 80 let  

paní 
Bernardina  
Pekárová 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Stále vzpomínají  
děti s rodinami. 

se na vlastní 
oči přesvědčit, že vystoupení Čer-
chovanu opravdu nebyl „pro-
padák“, jak předem tvrdil a odrazo-
val nejen občany našeho města od 
účasti.   O Vánocích se  chce ještě 
méně pracovat. 
Kde byla kulturní komise? Proč ji 
vedoucí MKIS nebo pan starosta 
neoslovil?  Mohl být alespoň zajiš-
těn chod šatny, pomocné ruce by 
jistě našly uplatnění u vchodu a 
dalších zajišťovacích činnostech. 
Celé vystoupení bylo tak v režii 
jedné „brigádnice“, která ač se sna-
žila sebevíc, rozkrájet se nemohla. 
Navíc musela řešit nechutný inci-
dent v hotelu, který sama nemohla 
ovlivnit. Chápu veliké rozčilení pa-
na Koreckého (ve vzteku se oprav-
du těžko kontrolují vyřčená slova a 
hlasitost svého projevu). Bylo ale 
nutné nezaplacené účty mezi hote-
lem a městem řešit na nic netuší-
cích vystupujících z Čerchovanu? 
Já osobně a dalších několik desítek 
občanů, jsem byla přítomna oprav-
du trapné scény, kdy přítomní ná-

vštěvníci vystoupení skutečně ne-
chápali co se děje a jen žasli. Byl 
by to opravdu takový problém se-
sbírat od účinkujících účtenky a 
nechat je ihned proplatit na místě, 
když na občerstvení byly vyčleně-
ny peníze v hotovosti...? V této si-
tuaci jsem se opravdu styděla, že 
jsem občanem města Poběžovice. 
Neuskutečněné a plané sliby p. sta-
rosty se  začínají  vracet v podobě 
bumerangu i na nás obyčejné obča-
ny města nejen ve značném rozla-
dění podnikatelů a obyvatel města, 
ale i v dalších oblastech života Po-
běžovic. 
      Navzdory některým vadám na 
kráse (nezaviněným účinkujícími), 
bylo vystoupení pěveckého sboru 
Čerchovan, komorního orchestru 
Musica Tusta a sólistů opravdo-
vým pohlazením po duši. 
      Děkuji účinkujícím, dále všem, 
kteří se podíleli na zajištění vy-
stoupení a především p.dirigentovi 
Vorlíčkovi, který měl odvahu do 
Poběžovic zavítat 

 Anna Váňová st. 

Vyjádření starosty k článku  
„Poděkování“ 

dokončení ze str. 3. 

Oddíl stolního tenisu  
SK Poběžovice  

pořádá dne 7.2.2009   
VIII. ročník memoriálu 

Josefa Bufky a Jana Duffka 
ve stolním tenisu. 

Místo konání:     
tělocvična ZŠ Poběžovice 
Prezentace: do 8.45 hod. 

Zahájení:   9.00 hod. 
Startovné:   100 Kč za osobu 

Hrací systém:   dvouhry 
Zúčastnit se mohou hráči hrající 
soutěže: OS II, OS I , okresního 

přeboru a KPII. 
Občerstvení zajištěno, pro vítěze 
jsou připraveny hodnotné ceny. 

mailto:mupobezovice@arcom.cz
http://www.pobezovice.cz

